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1. Úvodné slovo starostu obce 

Vážení spoluobčania !  

Rok 2021 bol tak, ako rok 2020, do značnej časti ovplyvnený pandémiou COVID-19. Tento 

vírus spôsobil a stále spôsobuje v spoločnosti veľké ekonomické a hlavne zdravotné 

problémy. Celý rok musel byť podriadený rôznym obmedzeniam. V prvom rade sa obmedzil 

spoločenský kontakt v práci, v školách, v komunitách, nakoľko vírus sa šíri hlavne pri 

spoločenskom kontakte. Pandémia ovplyvnila aj spoločenský život v obci a odrazilo sa to na 

znížení počtu kultúrnych a spoločenských podujatí v obci. Aj napriek zložitej situácií rok 

2021 z hľadiska dosiahnutých ekonomických výsledkov hodnotím kladne, tak ako v 

minulom roku sme dosiahli prebytok rozpočtu, čo vytvára podmienky a zdroje pre ďalší 

rozvoj obce. V priebehu roka okrem zabezpečovania administratívneho chodu obecného 

úradu, bežnej prevádzky, údržby a opráv objektov, školských zariadení v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce, bolo potrebné sa každodenne starať o údržbu, opravy a zveľaďovanie 

verejných priestranstiev, verejnej zelene, miestnych komunikácií, starostlivosť o občanov v 

oblasti sociálnych vecí a mnoho ďalších každodenných aktivít. Okrem týchto povinnosti aj 

napriek zložitej situácií obec pokračovala v prípravách investičných aktivít. 

Vážení občania, platí staré a veľmi potvrdené pravidlo, peňazí nie je, a nikdy nebude dosť 

na všetko, čo je potrebné v reálnom čase zabezpečiť, zmeniť, opraviť, vybudovať, skvalitniť 

atď... Tak ako každý starosta, aj ja sa snažím svojou prácou budovať pozitívny imidž 

zdravej a perspektívnej obce so zvyšujúcou sa kvalitou života Vás obyvateľov. Posúdiť 

kvalitu  odvedenej práce však samozrejme môžu najlepšie iba občania. V posledných rokoch 

spoločenská, ekonomická a sociálna situácia prináša každodenne veľa problémov, pre 

organizácie, firmy a v neposlednom rade aj pre ľudí. Zmierniť túto situáciu môžeme, ak si 

budeme navzájom pomáhať, vychádzať si v ústrety, samozrejme v rámci svojich možností a 

schopností, aby sme si vytvorili pekné, pokojné a šťastné podmienky pre život v našej obci. 

Chcem sa preto poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce, 

aktivačným pracovníkom a všetkým občanom, ktorí svojou činnosťou v roku 2021 prispeli k 

zveľadeniu a pozitívnemu zviditeľneniu našej obce. Vážení občania, pred sebou máme ešte 

veľa výziev, ktoré na nás čakajú. S každou situáciou sa musíme vedieť popasovať a verím, 

že spoločnými silami to všetko zvládneme. Obec je vizitka nás všetkých. Buďme jeden voči 

druhému milí, láskaví a tolerantní.      
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2. Identifikačné údaje obce 

Názov:     Obec Kuzmice 

Sídlo:       Jacovská 231, Kuzmice 

IČO:         31196781 

Štatutárny orgán obce: starosta obce – Peter Mojžiš 

Telefón:    0905441991, 038/ 

E-mail:      kuzmice@centrum.sk 

Webová stránka: www.kuzmice.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:   Peter Mojžiš 

Zástupca starostu obce:  Gustáv Hipík 

Hlavný kontrolór obce:  Mgr. Ivan Antal 

Obecné zastupiteľstvo:   Gustáv Hipík, Marian Grman, Ivan Herda, Marek Jánoš,    

                                         Ing. Tibor Šimun 

Obecný úrad:  Oľga Blahová – administratíva, do 30.09.2021 účtovníčka 

                         Mariana Hudecová – t.č. na materskej (rodičovskej) dovolenke - administratíva 

                         Janka Kotulová – externý zamestnanec od 01.10.2021 – ekonómka obce 

                          Monika Joklová – upratovačka, pomocné práce 

 

Obec má zriadenú materskú školu a školskú jedáleň pri materskej škole bez právnej 

subjektivity. 

 

Materská škola: Grmanová Zdenka – riaditeľka MŠ 

                            Lukovinyová Mária – učiteľka 

                            Višňovská Ľuba - upratovačka 

                             

Školská jedáleň pri MŠ: Andrea Klačanská – vedúca ŠJ 

                                         Rusňáková Alena - kuchárka                                                
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Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný 

rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Našim poslaním je vychádzať v ústrety 

požiadavkám občanov obce Kuzmice. 

Vízie obce:  

- Zvýšená kvalita života s využitím prírodného, geografického potenciálu a 

podnikateľského prostredia  

-  Vytvorený dostatočný priestor na bývanie v čistom, zdravom prostredí, s dostatkom 

príležitostí na trávenie voľného času, s dôrazom na využite potenciálu obce a jej okolia 

pre rozvoj vidieckeho cestovného ruchu  

Ciele obce: Cieľom je vytvoriť úspešnú a príťažlivú obec nielen pre svojich obyvateľov, ale aj 

pre návštevníkov v podobe upravenej, čistej a zaujímavej lokality pre bývanie a trávenie 

voľného času, obec s komplexne vybudovanou infraštruktúrou a kvalitným životným 

prostredím. 

 

4. Základná charakteristika obce 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

4.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec leží v severozápadnej časti Nitrianskej sprašovskej 

pahorkatiny, na strednom toku potoka Zľavy, nachádza sa v okrese Topoľčany a je súčasťou 

Nitrianskeho samosprávneho kraja.  

Zemepisná šírka: 48.5814, Dĺžka: 18.105 , 48° 34′ 53″ Severné, 18° 6′ 18″ Východná 

Susedné mestá a obce :  Topoľčany, Jacovce, Továrniky, Tesáre, Bojná, Nemčice 

Celková rozloha obce : 786 ha 

Nadmorská výška : 194 m n.m. 

  

4.2. Demografické údaje  

(údaje čerpané z výsledkov sčítania obyvateľov, domov a bytov v roku 2021) 

Počet obyvateľov :     753 z toho 400 mužov a 353 žien 
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Národnostná štruktúra :  744 slovenská štátna príslušnosť, 9 cudzincov 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 

- bez náboženského vyznania        5                                                           

- rímsko-katolícke vyznanie                 392                            

- evanjelícke vyznanie         5                                                           

gréckokatolícke vyznanie                                  2 

- kalvínske vyznanie                                            1 

- kresťanské zbory na Slovensku                         1 

- islam                                                                  1 

- hinduizmus                          1 

- ad hoc hnutia                                                     5                                                                              

počet domov                                  235 

počet bytov                                    250 

 

4.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v okrese :  k 31.12.2021 -  1 048 evidovaných uchádzačov o zamestnanie 

4,52% v rámci SR.  

 

4.4. Symboly obce 

Erb obce : 

 

Vlajka obce : 
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4.5. Logo  

Obec používa erb a prípadne vlajku obce. Obec ako taká nemá logo. Logo má miestny 

futbalový klub, ktorého logo pre zaujímavosť prikladám.    

 

 

4.6. História obce  

Obec sa prvýkrát spomína v roku 1390 ako Kuzmych. Súčasťou je dnes osada Vítkovce, 

vzdialená 1 kilometer od Kuzmíc, spomínaná v roku 1332 – 1337 ako Vincenti. 

Areál v ktorom sa nachádza naša obec a jej okolie, odpradávna poskytoval ideálne podmienky 

pre život. Potvrdením je aj nález zvyškov kostry mastodonta nájdený v pieskovisku v časti 

chotára Hájiky ( v roku 1960 ho našiel Viktor Jánoš ). Kly a temeno lebky pochádzajú z 

neskorej treťohornej geologickej doby - z neogénu. Mastodonty žili v lesoch alebo na ich 

okrajoch a živili sa šťavnatou rastlinnou potravou, neskôr začali prechádzať na tvrdšiu trávnatú 

potravu. 

Obec bola od 14. storočia súčasťou Topoľčianskeho hradného panstva. Od 18. storočia patrila 

Tovarníckemu panstvu, ktoré vlastnili v 1718 Berényovci, v roku 1733 Traunovci, v roku 1835 

Erdődyovci a posledný boli Stummerovci. Osadu Vítkovce založil šľachtic Vítko z rodu 

Ludanických. Miestna časť Kuzmíc – Izát vznikla výstavbou rodinných domov pri starom 

dolnom kuzmickom mlyne. 

Na osadu Kuzmice mala nepochybne veľký vplyv susedná osada Vítkovce, kde pravdepodobne 

už v roku 920 žiaci Cyrila a Metoda postavili jeden z prvých kresťanských kostolov na 

Slovensku. Deti sa tu učili čítať a písať, pričom zrejme niektoré z nich ďalej pokračovali v 

štúdiu, aby sa tak zaradili medzi vtedy ešte nepočetných šíriteľov na Slovensku. Vzácny je 

rímskokatolícky Kostol sv. Štefana Kráľa vo Vítkovciach, pôvodne románsky so slohovými 

úpravami gotiky, renesancie a baroka, klasicistický kaštieľ s polovice 19. storočia s parkom. 

Kostol bol renomovaný v roku 2005. Dominantou obce je nový kostol na návrší. Do 19. 

storočia mali susedské Vítkovce spoločný majetko-právny vývin s Kuzmicami. Vítkovce 

potom patrili zemianskym a šľachtickým rodinám Vyskyových, Divekyových, Dezerických a 

Szúľovských. Rodina Szúľovských si tam postavila v pol. 19. storočia klasicistický kaštieľ. 

Starobylý románsky kostolík sv. Štefana prvého uhorského kráľa tvorí dominantu Vítkoviec. V 
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ňom sú umiestnené pohrebné krypty spomenutých šľachtických rodín. Po roku 1900 bol vo 

Vítkovciach založený liehovar, ktorý pracuje dodnes. Nad Vítkovcami bol donedávna rybník a 

v minulosti tam pracovala aj tehelňa. V roku 1900 sa zlúčila osada Vítkovce s Kuzmicami. 

Obyvatelia Kuzmíc sa zaoberali hlavne poľnohospodárstvom. V 18. storočí aj chovom koní, 

rozvinuté bolo ovocinárstvo, včelárstvo a domáca výroba pálenky. V Kuzmiciach pracovali na 

Zľavskom potoku dva vodné mlyny, do 19. storočia tu boli vinohrady, tehelňa a piesková baňa. 

Z historických pamiatok sa v obci zachovala iba rano-baroková socha zo 17. storočia a 

prícestné kríže. 

Písomné zmienky o obci 

• 1389 - 1.máj 1389 v písomnom potvrdení Nitrianskej kapituly o zálohovaní kúrie 

patriacej Dionýzovi z Kokošovej i pozemky rozprestierajúce sa za potokom až k 

hraniciam obce Kuzmice. 

• 1389 - 2.decembra 1389 sa spomínajú Kuzmice i v darovacej listine kráľa Žigmund, 

ktorou popredným veľmožom Frankovi a Šimonovi zo Sečian daroval držby 

topoľčianske panstvo. 

• 1461 - Kuzmice sa spomínajú aj v liste kráľa Mateja Korína, ktorou potvrdí, že 

polovica topoľčianskeho panstva patrí Michalovi Orságovi a jeho synom a druhá 

polovica Albertovi z Lučenca a jeho synom Štefanovi a Ladislavovi. 

• 1570 - Žilo v Kuzmiciach 12 až 14 rodín. V urbáre orságovej časti panstva možno 

nájsť niekoľko skromných, ale o to vzácnejších údajov z Kuzmíc a Vítkoviec. 

• 1601 - Na základe potvrdenia cisára Rudolfa II. získal časť topoľčianskeho panstva 

Žigmund Forgáč. 

• 1608 - V záznamoch sa uvádzajú vypálené a vydrancované obce Bojná, Blesovce a 

Nemčice a v je viac ako pravdepodobné, že podobný osud postihol aj Kuzmice. 

• 1665 - Celé topoľčianske panstvo a s ním aj obec Kuzmice od Adama Forgáča 

získal Štefan Patróc, avšak len do zálohu. 

• 1671 - Majetky Štefana Patróciho boli skonfiškované a celé topoľčianske panstvo aj 

so všetkými obcami získal späť Adam Forgáč. 

• 1710 - 2.februára sa na poliach medzi Vítkovcami a Tesármi odohrala bitka medzi 

kuruckým oddielom a cisárskym vojskom. 

• 1714 - Konal sa súpis majetkov Šimona Forgáča. V jeho rámci sa robil i súpis 

Kuzmíc. 
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• 1720 - Bol vykonaný celouhorský hospodársky súpis .Podľa neho v Kuzmiciach 

žilo 11 sedliackych rodín a rozloha polí predstavovala 75 bratislavských meríc , lúk 

na 10 koscov a vinice mali veľkosť 22 kopáčov. 

• 1753 - Začali sa robiť presné súpisy obcí v Nitrianskej stolici. Podľa toho súpisu v 

Kuzmiciach v uvedenom roku hospodárilo 17 poddaných na sedliackych gruntoch a 

9 na želiarskych hospodárstvach. 

• 1769 - Urbárskou reguláciou za vlády Márie Terézie došlo v živote poddaných k 

výrazným zmenám smerom k lepšiemu. 

• 1778 - a sklonku vlády Márie Terézie sa znova vykonával podrobný súpis. V 

Kuzmiciach napočítali úradníci 25 domov, z nich bolo 20 sedliackych a 5 

želiarskych. V obci žilo 196 ľudí. 

• 1784 - Reformný krok Jozefa II. - zrušenie nevoľníctva, aj pre obyvateľov Kuzmíc 

bolo veľmi významné. 

• 1790 - V marci zomrel obyvateľ Kuzmíc Ondrej Jánošových vo veku 99.rokov. 

• 1831 - Postihla obyvateľov Kuzmíc a Vítkoviec rozsiahla epidémia cholery, ktorá 

sa sem dostala zo severu. 

• 1840 - V tomto období už bola badateľná výrazná majetková diferenciácia medzi 

obyvateľmi Kuzmíc. 

• 1843 - V dôsledku nepriaznivého vývoja a rôznych nehôd, medzi ktoré patrila aj 

spomínaná epidémia, v prvej polovici 19.storočia počet obyvateľov Kuzmíc značne 

klesol. 

• 1846 - Postihla slovenské územie neúroda. Preto začiatkom roku 1847 si hladomor 

vyžiadal obete na ľudských životoch i v okolí Kuzmíc. 

• 1862 - Po memorandovom zhromaždení v Martine v roku 1861 prejavili aj 

obyvatelia Kuzmíc svoju podporu presadzovaniu rečovej a národnej svojprávnosti. 

• 1892 - Podľa sčítania obyvateľov žilo v obci 212 obyvateľov. Z nich sa 203 hlásilo 

za Slovákov , 6 Maďarov a 3 Nemcov. 

• 1903 - Vyšiel výnos ministerstva vnútra, podľa ktorého boli Vítkovce vyhlásené za 

osadu a zároveň pričlenené ku Kuzmiciam. 
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4.7. Pamiatky  

 

Neveľký, ale veľmi pekný kostolík sv. Štefana kráľa sa nachádza južne pod obcou Kuzmice, 

v jej časti Vítkovce. Obec leží na Ponitrí v okrese Topoľčany. Najvýznamnejšou stavbou tejto 

takmer zaniknutej osady bol a dodnes je práve krásny kostolík sv. Štefana, kráľa. Dalo by sa 

povedať že sa nachádza až na utajenom mieste, vedie k nemu len úzka asfaltová cesta. Vedľa 

kostolíka sa nachádza ešte kaštieľ. Oba objekty sú po rekonštrukcii. 

Kostolík, pôvodne románsky postavili niekedy v polovici 13.storočia ako malú jednoloďovú 

stavbu s apsidou. Dočítala som sa že staviteľom mohol byť Vítko, syn Sebeslava z rodu 

Ludanickovcov. Nad vchod do kostolíka sa ale nachádza tabuľka, že ide o národnú kultúrnu 

pamiatku a pri rekonštrukcii našli na kamennom podstavci gotického oltára letopočet 

MCXII (1112). Takže vyzerá že bol postavený skôr alebo z tohto obdobia bol len oltár... 

Kostolík v období gotiky prešiel menšími úpravami, v západnej časti jeho lode prerazili nové 

kruhové okienko z dôvodu osvetlenia a pristavili novú drevenú tribúnu.  

V období husitských vojen bol kostolík vypálený, ale opäť ho 

obnovili. Koncom 16. storočia prešiel do rúk evanjelikom a v roku 

1672 ho opäť vrátili katolíkom. 

Neskororenesančná prestavba prebehla zrejme v tretej štvrtine 17. 

storočia. Pôvodná aspída bola zbúraná, nahradilo ju väčšie polygonálne 

zakončené presbyterium. Zo severnej steny bola pristavaná sakristia. 

Románske okná v južnej stene lode zamurovali a nahradili ich novým polkrohovým oknom. 

Koncom 17. st. a v polovici 18.st. bol kostolík schátraný, opravili ho, lebo v roku 1780 bol už 

obnovený a mal nové vnútorné zariadenie. 

Dnešnú podobu získal v druhej polovici 19. storočia, pravdepodobne pri výstavbe 

neďalekého kaštieľa. Pri oprave kostolíka bola zbúraná renesančná sakristia. Nahradila ju nová 

pristavaná z južnej strany, pričom mala rovnakú výšku ako loď kostolíka. 

Menšie úpravy na objekte sa ešte realizovali v rokoch 1913 a 1950. V rokoch 1999-2006 bol 

kostolík komplexne obnovený. Pri výskume bol potvrdený jeho románsky pôvod a objavené 

dve štrbinové okná na južnej strane lode. 

V roku 2002 boli zreštaurované aj pamätné náhrobné kamene rodiny Szulyovszky za 

pomoci obecného úradu a finančných príspevkov pravnukov rodiny Szulyovszky. 

U kostolíka sa nachádza ďalšia pekná pamiatka, ide o kaštieľ postavený rodinou 

Szulyovszky. 
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Kostolík sv. Štefana kráľa je fakt pekný, čistý, nachádza sa v ňom veľa zaujímavých 

predmetov. Kostolík má dva chóry s dreveným zábradlím, ku ktorým vedú drevené schodíky. 

                 

 pohľad na oltár                                                                     vítkovský kaštieľ 

 

 

 

 

 

Moderný rímsko-katolícky Kostol svätého Pia X. bol postavený v 20.storočí. 

 

5. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

5.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

       Materská škola v Kuzmiciach, ktorá počas školského roka 2020/2021 mala 23 detí    

       a v školskom roku 2021/2022 - 21 poskytovala vzdelávanie  deťom, z toho bolo na   

       predškolskej výchove 5 detí.  

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa nebude  
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      meniť. 

  

5.2. Zdravotníctvo 

      Zdravotnú starostlivosť v obci poskytujú lekári a lekárne v Jacovciach a v meste   

      Topoľčany. 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej  

      starostlivosti sa nebude meniť.  

 

5.3. Doprava   

Riešenie dopravy v obci je zabezpečované spoločnosťou ARRIVA spol. s r.o. Nitra, 

pričom obec sa finančne podiela na nákladoch za prepravu do obce. 

 

5.4. Územné plánovanie 

Obec má vypracovaný územný plán obce Kuzmice. Počas roku 2021 obec zadala 

vypracovanie 2. zmeny a doplnkov, ktorú zabezpečuje architektonický ateliér NEUTRA so 

sídlom v Nitre. 

 

 

 

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. 

 Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2020 uznesením 

č.6/10/2020. 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 10.03.2021 uznesením č. 2/11/2021 

- druhá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 2 starostu dňa 10.03.2021 

- tretia zmena  schválená dňa 24.06.2021 uznesením č. 4/12/2021 

- štvrtá zmena schválená dňa 22.09.2021  uznesením č. 14/13/2021. 
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6.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021 v EUR  

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov SR  

% plnenia 

príjmov/ 

% 

čerpania 

výdavkov 

UR 

Príjmy celkom 318 779 391 270 387 977,23 122,33 99,16 

z toho :      

Bežné príjmy 318 779 351 270 347 977,23 109,16 99,06 

Kapitálové príjmy 0 0 0,00 - - 

Finančné príjmy 0 40 000 40 000,00 - 100,00 

Výdavky celkom 295 363 375 407 299 790,29 101,50 79,86 

z toho :      

Bežné výdavky 285 209 325 253 289 612,80 101,54 89,04 

Kapitálové 

výdavky 

 0 40 000 0,00 - - 

Finančné výdavky 10 154 10 154  10 177,49 100,23 100,23 

Rozpočtové 

hospodárenie 

obce 

 

23 416 

 

15 863 

 

88 186,94 

 

376,61 

 

555,93 

 

 

V roku 2021 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte:  

- podielové dane, ktoré predstavovali zvýšenie oproti roku 2020 o 8 039,94 EUR. 

- daň z nehnuteľností, ktorá predstavovala zníženie oproti roku 2020 o 1 292,99 EUR 

- dotácia MV SR na zabezpečenie testovania osôb na COVID 19, ktorá predstavovala 

čiastku v sume 20 417,85 EUR. 

 

V roku 2021 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- v bežnom rozpočte: 

- náhrada osobných nákladov a prevádzka budov v správe obce. 

Obec počas roka 2021 nevykonala žiadne investičné akcie, avšak zabezpečovala podmienky 

k realizácii investícii na rok 2022. 

Počas roka 2021 obec splácala úrok ŠFRB.  
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6.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2021   

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 347 977,23 

z toho : bežné príjmy obce  347 977,23 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 289 612,80 

z toho : bežné výdavky  obce  289 612,80 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 58 364,43 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 0,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  0,00 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  0,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 58 364,43 

Vylúčenie z prebytku/Úprava prebytku HČ 3 554,08 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 54 810,35 
 Príjmové finančné operácie  

- prevod z rezervného fondu 

 

40 000,00  

Výdavkové finančné operácie -splátka istina ŠFRB  

  

 

10 177,49  

Rozdiel finančných operácií 29 822,51 
PRÍJMY SPOLU   387 977,23 

VÝDAVKY SPOLU 299 790,29 

Rozpočtové hospodárenie obce  88 186,94 

Vylúčenie z prebytku/Úprava prebytku HČ 3 554,08 

Vylúčenie z prebytku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 84 632,86 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 58 364,43 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme, po vylúčení 

prebytku hospodárenia, použiť na tvorbu rezervného fondu. 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  968,39 EUR, a to na :  
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- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  413,19 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 555,20 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 377,81 EUR,  

c) odvod finančných prostriedkov do FOU vo výške 2 207,88 EUR. 

Výšku upraveného prebytku hospodárenia vo výške 54 810,35 EUR bola v plnej výške použitá 

na tvorbu rezervného fondu. 

  

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 29 822,51  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 

 

Nevysporiadané finančné prostriedky predchádzajúcich období  boli vo výške 29 921,84 

EUR odvedené do rezervného fondu. 

 

Na základe uvedených skutočností boli do  rezervného fondu za rok 2021 odvedené finančné 

prostriedky v celkovej výške 114 554,70 EUR.  
 

  
 

6.3. Rozpočet na roky 2022 - 2024 v EUR     

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet   

na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Príjmy celkom 387 977,23 376 308 337 361 325 036 

z toho :     

Bežné príjmy 347 977,23 326 050 326 998 325 036 

Kapitálové príjmy 0,00 0 0 0 

Finančné príjmy 40 000,00 50 258 10 362 10 457 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet   

na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Výdavky celkom 299 790,29 376 308 337 360 315 465 

z toho :     

Bežné výdavky 289 612,80 326 050 326 998 305 008 
Kapitálové výdavky 0,00 40 000 0 0 

Finančné výdavky 10 177,49 10 258 10 362 10 457 

 

 

Dôvodová správa k rozpočtu na roky 2022 - 2024:  

Tvorba rozpočtu je namáhavá, nakoľko rozpočty samospráv idú do schvaľovacieho procesu 

do obecných zastupiteľstiev koncom mesiaca november, najneskôr začiatkom mesiaca 

december, pričom Ministerstvo financií SR zverejňuje na svojom sídle predpokladanú 

čiastku podielových daní koncom mesiaca december. Navyše koncom roka 2021, začiatkom 

roka 2022 došlo k avízovaniu zvýšených cien energií, čo má nemalý dopad na ceny celkovo; 

situáciu nevylepšuje ani vojnová situácia na Ukrajine a uplatňované sankcie EÚ voči 



                                                                     17 

Rusku a v neposlednom rade tu už tretí rok riešime nepriaznivú situáciu s pandémiou 

COVID 19 a k tejto situácii prijímaných opatrení.                                                                                       

Obec sa napriek tomu snaží vytvoriť rozpočet na nadchádzajúci rok reálne z dostupných 

zdrojov a informácií. 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

7.1. Majetok v EUR 

Názov   KS  k  31.12.2020 

  v EUR 

KZ  k  31.12.2021 

 v EUR 

Majetok spolu 954 008,38 967 332,30 

Neobežný majetok spolu 776 062,40 741 742,33 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 14 244,00 
Dlhodobý hmotný majetok 655 715,46 621 395,39 
Dlhodobý finančný majetok 120 346,94 120 346,94 
Obežný majetok spolu 176 838,27 223 6616,80 
z toho :   
Zásoby 1 011,66 171,67 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  2 280,51 4,30 
Finančné účty  170 859,34 221 619,11 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 
0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 
0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 107,71 1 973,17 
 

7.2. Zdroje krytia v EUR 

Názov KS  k  31.12.2020  

v EUR 

KZ  k  31.12.2021  

v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 954 008,38 967 332,30 

Vlastné imanie  561 491,33 591 903,76 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely   0,00  0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  561 491,33 591 903,76 
Záväzky 267 406,67 260 899,57 
z toho :   
Rezervy  1 200,00 800,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 968,39 
Dlhodobé záväzky 226 617,81 216 267,72 
Krátkodobé záväzky 27 158,86 30 433,46 
Bankové úvery a výpomoci 12 430,00 12 430,00 
Časové rozlíšenie 125 110,38 114 528,97 
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7.3. Pohľadávky v EUR 

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   2 280,51 4,30 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

7.4. Záväzky v EUR 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   246 701,18 253 776,67 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 
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8. Hospodársky výsledok  za 2021 - vývoj nákladov a výnosov v EUR 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 308 633,94 324 523,20 

50 – Spotrebované nákupy 45 214,69 45 132,42 

51 – Služby 38 727,73 57 467,98 

52 – Osobné náklady 182 439,92 177 268,46 

53 – Dane a  poplatky 0,00  0,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

2 180,36 3 187,56 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

 

34 425,36 

 

35 120,07 

56 – Finančné náklady 4 805,87 5 151,15 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

840,01 1 195,56 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 365 392,30 354 935,63 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 3 702,10  4 668,82 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

283 032,55 289 749,35 

64 – Ostatné výnosy 14 448,37 17 119,13 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

 

0,00 

 

1 200,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

 

64 209,28 

 

42 178,33 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

56 758,36 30 412,43 

 

Hospodársky výsledok v sume 30 412,43 EUR bol zúčtovaný na účet 428 - nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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9. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a 

činnosť obce 
 

9.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Vyčerpané Rozdiel 

MV SR DPO SR 5 000,00  Grant DHZ 5 000,00 0,00 

MV SR 264,74 REGOB a RA 264,74 0,00 

MŽP SR 72,32 PVŠS na úseku ŽP 72,32 0,00 

MV SR 3 199,33 SODB 3 198,45 0,88 

MŠVVŠ SR 1 849,00 predškolákom 1 849,00 0,00 

MŠVVŠ SR 500,00 Projekt „Múdre hranie“ 87,69 412,31 

MŠVVŠ SR 315,00 Dezinfekcia, ochr.prostr. 315,00 0,00 

UPSVR 1 768,20 Dotácia na stravovanie 1 213,00 555,20 

UPSVR 228,95 Náhradný príjemca RP 228,95 0,00 

MV SR 20 417,85 Testovanie COVID 19 20 417,85 0,00 

MV SR DPO 407,17 Refun. nákladov zásahu 407,17 0,00 

 

LEGENDA: 

MV SR – Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

DPO SR – Dobrovoľná požiarna ochrana Slovenskej republiky 

DHZ – Dobrovoľný hasičský zbor 

REGOB – Register obyvateľstva 

RA – register adries 

MŽP SR – Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky 

ŽP – životné prostredie 

PVŠS – prenesený výkon štátnej správy 

SODB – sčítanie obyvateľov, domov, bytov 

MŠVVŠ SR – Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu  

UPSVR – Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

RP – rodinné prídavky 

Refun. - refundácia 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

9.2. Poskytnuté dotácie  

V roku 2021 obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č...... o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

 

9.3. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Oprava a modernizácia ciest 

-  Výstavba bezdrôtového miestneho rozhlasu 
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- Rekonštrukcia budovy ZŠ 

- Rozšírenie osvetlenia 

- označenie  

 

9.4. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

9.5. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

a) Obec vedie súdny spor s urbárskou spoločnosťou 

b) Pandémia ochorenia COVID - 19  

c) vojna na Ukrajine 

 

 

 

Vypracoval:                                                                                     Schválil: 

Kotulová Janka                                                                                Peter Mojžiš 

ekonómka obce                                                                                starosta obce 

 

 

V Kuzmiciach, dňa 31.07.2022 

 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  


